第２２１回 教育研究評議会 議事録

日 時：令和５年６月８日（木）
                                １３時３０分～１４時０３分
                             場 所：事務局第１会議室（本部棟３階）
                               （オンライン併用）
出席者
    学長（議長）       梅原
    理 事          泉、川村、関崎、蛯名
        副学長          髙木、四方、椛島、田中
    教育学部         木村、鈴木
    経済学部         奥村、伊集
    経営学部         大森、大雄

理工学部         濱上
都市科学部        藤掛、及川
国際社会科学研究院    佐藤、森田、渡邉
工学研究院        梅澤、竹村、獨古
環境情報研究院      森、石川、多々見
都市イノベーション研究院  勝地、大野、清田

    先進実践学環       河潟
附属図書館長       大原

議 事

Ⅰ 議事録確認

   第２２０回教育研究評議会議事録（案）（資料１）について、原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

 １．議長報告
  議長から、資料２に基づき、次の事項について報告があった。
（ 1）5/19 寄附記念楯贈呈式（山田様） 挙行
（ 2）5/25  バーデン=ビュルテンベルク州立連携大学 来訪
（ 3）5/26 文部科学大臣表彰受賞伝達式（藪内教授） 挙行
（ 4）5/30 校友会理事会・評議員会 出席
（ 5）5/31 ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ戦略推進本部 D＆I 教育研究実践ｾﾝﾀｰ発足式 出席
（ 6）6/ 2 全国国立大学工学系学長懇談会・情報交換会 出席
（ 7）6/ 4 全国漢文教育学会開会式 挨拶
（ 8）6/ 6 防災科学技術研究所理事長 訪問

 ２．委員会報告
    議長から、委員会の開催状況について、資料２－１のとおり報告があった。

３．理事、副学長、部局等報告
   理事、副学長、部局等から、次の事項について報告があった。

 （ 1）理事（企画・人事担当）・副学長
  ・資料３－１－１～資料３－１－２のとおり、学校教育法に基づく「自己点検・評価及び内部質保

証の取組結果報告書（令和４年度実施）」について報告があった。
  ・資料３－２－１～資料３－２－２のとおり、令和５年度秋季卒業式・大学院修了式及び入学式に

ついて報告があった。

（ 2）理事（財務・経営戦略担当）
  ・資料３－３－１～資料３－３－４のとおり、令和４年度決算（案）について報告があった。

・資料３－４のとおり、令和５年度予算編成方針（案）について報告があった。
・資料３－５のとおり、令和５年度目的積立金の活用計画について報告があった。

（ 3）理事（組織改革・施設マネジメント・特命事項担当）・副学長

・資料３－６のとおり、横浜市教育委員会等との連携協定について報告があった。

（ 4）附属図書館長
・資料３－７のとおり、令和４年度横浜国立大学附属図書館の活動報告があった。

Ⅲ 審議事項

１． 国立大学法人法に基づく「令和４事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）」について
理事（企画・人事担当）から、資料４に基づき、国立大学法人法に基づく「令和４事業年度に係る

業務の実績に関する報告書（案）」について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

２． 国立大学法人横浜国立大学教育学部附属学校いじめ重大事態調査委員会規則（案）の制定について
理事（組織改革・施設マネジメント・特命事項担当）から、資料５に基づき、国立大学法人横浜国

立大学教育学部附属学校いじめ重大事態調査委員会規則（案）の制定について説明があり、審議の結

果、原案のとおり承認された。

以上